
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO PROJECT FINANCING E COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO

PO SUPPORTO AL CONTROLLO DIREZIONALE COORD. AMM. E INTEGRAZIONE NELLE 
ATTIVITA' DEI SERVIZI DEL DIPARTIMENTO

REG. DET. DIR. N. 2772 / 2022

OGGETTO:  Impianto fotovoltaico Ex Pescheria – Riva N. Sauro 1. Rinnovo licenza web Sun 
Guard cod.  2886.  Affidamento servizio di  monitoraggio dell'impianto fotovoltaico alla società 
Proxime Srl per un periodo di 12 mesi. Spesa complessiva Euro 189,10 IVA inclusa.
CIG: Z823828E75

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che:

• la  Regione  Autonoma  Friuli  Venezia  Giulia,  perseguendo  un  obiettivo  di 
sostenibilità  economica,  sociale,  ambientale  e  finanziaria  in  attuazione  della  propria 
politica  di  sviluppo,  ha  inteso  favorire  la  coesione  interna  e  l'equilibrata  crescita  del 
proprio territorio, mediante le opportunità offerte dai Fondi Strutturali Europei per l'arco 
temporale 2007-2013;

• nell'ambito delle iniziative a valere sul proprio Programma Operativo Regionale 
(POR)  contenente  la  strategia  dell’intervento  del  Fondo  Europeo  per  lo  sviluppo 
regionale  (FESR)  2007-2013,  Asse  IV,  Attività  4.1.a,  con  deliberazione  della  Giunta 
regionale n. 1047 dd. 1.6.2011- pubblicato sul BUR n. 24 del 15.6.2011 - è stato adottato  
il bando per il sostegno, a favore dei Comuni della Regione, di Piani Integrati di Sviluppo 
Urbano Sostenibile (PISUS);

• il Comune di Trieste ha inteso partecipare al bando regionale di presentazione di 
proposte di Piani Integrati di Sviluppo Urbano Sostenibile (PISUS), ed a tale scopo, ha 
individuato gli interventi che potessero contribuire alla strategia territoriale del PISUS, e 
tra questi interventi è stato individuato anche l'intervento di installazione di una guaina 
fotovoltaica sulla copertura dell'Ex Pescheria di Riva N. Sauro 1;

• con determinazione n. 3969/2016, esecutiva il  29.12.2016, è stato approvato il  
progetto esecutivo “Cod. Opera 11124. Sostenibilità energetica. Ex Pescheria – Riva N. 
Sauro  1.  Installazione guaina fotovoltaica  sulla  copertura  (PISUS A6)“  prevedente  la 
spesa complessiva di Euro 500.000,00;

Responsabile del procedimento: Alfio Giacovani Tel: 040 675 4560 E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Alfio Giacovani Tel:  040 675 4560 E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Alice Pertot Tel: 040 675 4948 E-mail: alice.pertot@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2772 / 2022



Pag. 2 / 6

• con  determinazione  dirigenziale  n.  1820/2017,  esecutiva  il  31.8.2017,  è  stato 
disposto di aggiudicare in via definitiva l'appalto di cui trattasi alla C.P. Costruzioni S.r.l.  
con sede in Via F. Filzi 17 a Trieste (C.F. e P. I.V.A. 01214830323), che ha prodotto il  
ribasso del 14,769% sull’importo di Euro 381.395,23 posto a base di gara, quindi per un 
importo di Euro 325.066,97 + Euro 45.021,36 di oneri per la sicurezza non soggetti al  
ribasso d’asta, per complessivi Euro 370.088,33 + I.V.A. 10%; 

• con l'Impresa sopra indicata è stato stipulato il contratto n. 137/2017 dd. 2.11.2017 
del Registro Scritture Private;

Considerato che:

• i lavori hanno avuto inizio, come da relativo verbale di consegna, in data 8.1.2018 
per una durata contrattuale di gg. 150 con ultimazione dei lavori al 7.6.2018;

• i  lavori  sono  stati  sospesi  dal  direttore  dei  lavori  dal  21.2.2018  e  sono 
successivamente ripresi a partire dal 27.3.2018 come da appositi verbali conservati in 
atti;

• con  determinazione  dirigenziale  n.  3068/2018,  esecutiva  il  4.7.2018,  per  le 
motivazioni nella stessa riportate, è stata accordata all'impresa una proroga di 50 giorni 
fissando la nuova scadenza per l'ultimazione dei lavori in data 30.8.2018;

• i lavori sono stati successivamente sospesi dal direttore dei lavori dal 10.8.2018 e 
sono successivamente ripresi a partire dal 10.9.2018 come da appositi verbali conservati  
in atti;

• per effetto dei provvedimenti sopra indicati il nuovo termine di ultimazione è stato 
fissato al 30.9.2018;

• con  determinazione  dirigenziale  n.  4399/2018,  esecutiva  il  28.9.2018,  per  le 
motivazioni nella stessa riportate, è stata accordata all'impresa una proroga di 30 giorni 
fissando la nuova scadenza per l'ultimazione dei lavori in data 30.10.2018;

• i lavori sono stati successivamente sospesi dal direttore dei lavori dal 30.10.2018 
e  sono  successivamente  ripresi  a  partire  dal  7.1.2019  come  da  appositi  verbali 
conservati in atti;

• con determinazione dirigenziale n. 3921/2018 esecutiva in data 27.12.2018 è stata 
approvata una perizia di variante e sono stati concessa all'Impresa esecutrice ulteriori 30 
giorni naturali e consecutivi;

• i lavori sono stati regolarmente eseguiti e conclusi in tempo utile come da apposito  
verbale di ultimazione lavori, conservato in atti;

• in data 18.11.2019 è stato emesso  il certificato di regolare esecuzione, dal quale 
risulta che l’importo finale dei  lavori  ammonta ad Euro 366.695,75 + Euro 60.138,36 
(oneri per la sicurezza) per complessivi Euro 426.834,11;

Richiamati integralmente gli atti dx 3560/2019 esecutiva in data 22/11/2019 dell'opera n. 
11124 - Progetto PISUS A6 "sostenibilità energetica" - Ex Pescheria Riva Nazario Sauro 
per l’installazione di una guaina fotovoltaica sulla copertura;

Considerato che per  il  corretto  ed  ottimale utilizzo dell'impianto fotovoltaico  installato  sulla 

Responsabile del procedimento: Alfio Giacovani Tel: 040 675 4560 E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Alfio Giacovani Tel:  040 675 4560 E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Alice Pertot Tel: 040 675 4948 E-mail: alice.pertot@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2772 / 2022



Pag. 3 / 6

copertura dell'Ex Pescheria di Riva Nazario Sauro n. 1 risulta necessario l'utilizzo di un sistema 
di monitoraggio da remoto dello stesso;

Accertata la necessità  di  individuare un operatore economico esterno in grado di  fornire il 
suddetto servizio;

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto  
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di 
importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e 
gestione degli elenchi di operatori economici";

Ritenuto, per quanto attiene all’affidamento del servizio di cui sopra, di avvalersi del disposto di 
cui agli articolo 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 come da ultimo modificato dalla legge 
108/2021  nonché  del  comma 2 dell'articolo  32  del  D.Lgs.  50/2016  e  delle  Linee  Guida  di  
attuazione del Codice degli Appalti dell'ANAC;

Considerato che in relazione a quanto sopra è stata individuata tramite indagine di mercato la 
società Proxime Srl - P.Iva 03997730969, la quale ha prodotto il preventivo, allegato sub A), per  
il servizio di monitoraggio dell'impianto fotovoltaico della Ex Pescheria Riva Nazario Sauro per 
la durata di 12 mesi dalla data di riattivazione del servizio, per l'importo di Euro 155,00 più Iva al  
22% pari ad Euro 34,10 per una spesa complessiva di Euro 189,10;

Rilevato altresì che la scelta di  affidamento alla società Proxime Srl,  risulta coerente con i 
principi  di  proporzionalità,  efficacia  ed  efficienza  dell'azione  amministrativa  avuto  riguardo 
all'entità economica dell'affidamento;

Dato atto  che la spesa complessiva di  Euro 189,10 trova copertura nell’ambito del capitolo 
00056400;

Ravvisata, a seguito della positiva verifica del possesso da parte della summenzionata impresa 
dei requisiti dichiarati ed accertata altresì la regolarità contributiva nei confronti della stessa, la 
necessità di procedere con un unico provvedimento all'affidamento di che trattasi,  che tiene 
luogo della determina a contrarre non assunta nella fase antecedente l'avvio della procedura e  
ciò in coerenza con i principi di proporzionalità, efficacia ed efficienza dell'azione amministrativa 
atteso avuto riguardo all'entità economica dell'affidamento che si va ad affidare;

Ritenuto che per il suddetto affidamento si prescinde dalla predisposizione del foglio patti  e 
condizioni,  in  quanto  le  prestazioni  in  oggetto  risultano  sufficientemente  specificate  dal 
preventivo allegato non determinando particolari pattuizioni contrattuali;

Dato atto che

il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  sul  sito  web  istituzionale  di  questa  
Amministrazione, nella sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti” 
ai sensi dell'art. 37 del D. lgs. 33/2013, dell'articolo 1, comma 32, della legge 6 novembre  
2012, n. 190 e dell'art. 29 del D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

con Deliberazione Consiliare n. 26 del 31 maggio 2022 è stato approvato il Documento 

Responsabile del procedimento: Alfio Giacovani Tel: 040 675 4560 E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Alfio Giacovani Tel:  040 675 4560 E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Alice Pertot Tel: 040 675 4948 E-mail: alice.pertot@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2772 / 2022



Pag. 4 / 6

Unico di  Programmazione (DUP) – periodo 2022 – 2024 ed il  Bilancio di  previsione  
2022– 2024;

con Deliberazione Consiliare n. 43 del 28 settembre 2022, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stata approvata la variazione n. 7 al Bilancio di previsione 2022 - 2024;

ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.-TUEL, il programma dei 
conseguenti  pagamenti  degli  impegni  e  prenotazioni  di  spesa  di  cui  al  presente  
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le  
regole di finanza pubblica;

l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2022 per Euro 189,10;

il  cronoprogramma dei pagamenti  per la suddetta spesa viene a scadenza nel 2022  
per Euro 189,10;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;

Visto l’art.  107  del  D.L.vo  18  agosto  2000  n.  267  recante  il  “Testo  unico  delle  leggi  
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

Espresso il  parere  di  cui  all'art.147 bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

Visto lo Statuto del Comune di Trieste, ed in particolare l’art. 131, recante le attribuzioni dei 
dirigenti con rilievo esterno ed interno;

Visto  l’art.  107  del  D.L.vo  18  agosto  2000  n.  267  recante  il  “Testo  unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

Dato atto che per l’opera in questione le funzioni di Responsabile unico del procedimento di cui  
all’art. 5 della L.R. 31.5.2002 n. 14 sono svolte dal Direttore di Dipartimento ing Giulio Bernetti;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 37/2017, con cui è stato conferito al dott. Alfio Giacovani 
l'incarico  per  la  Posizione Organizzativa  ''Supporto  al  Controllo  Direzionale,  Coordinamento 
Amministrativo e Integrazione nelle Attività dei Servizi del Dipartimento'', il successivo atto di 
conferma  n.  2204/2021  e  la  proroga  fino  al  31.10.2022  di  cui  alla  Det.  Dir.  n.  2281  dd.  
29.06.2022

tutto ciò premesso e considerato;

DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, il servizio della durata di 12 
mesi per un portale web che consente il monitoraggio dell'impianto fotovoltaico della ex 
Pescheria via Nazario Sauro 1 alla società Proxime Srl (P.Iva 03997730969) per l'importo 
contrattuale di Euro 155,00 più Iva al 22% per Euro 34,10 per complessivi Euro 189,10 
nei termini, modi e per le prestazioni come meglio indicati dal preventivo allegato sub A) 
al presente provvedimento;

Responsabile del procedimento: Alfio Giacovani Tel: 040 675 4560 E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Alfio Giacovani Tel:  040 675 4560 E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Alice Pertot Tel: 040 675 4948 E-mail: alice.pertot@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2772 / 2022



Pag. 5 / 6

2. di approvare, per l'affidamento di cui al precedente punto, la spesa complessiva di 
Euro 189,10 ed il preventivo allegato sub A);

3. di dare atto che la spesa complessiva di Euro 189,10 trova copertura nell'ambito 
del capitolo 00056400;

4. di impegnare la spesa complessiva di euro 189,10 ai capitoli di seguito elencati :

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 000564
00

ALTRI SERVIZI 
PER LA 
DIREZIONE DEL 
DIPARTIMENTO 
LAVORI PUBBLICI

02412 U.1.03.02.
99.999

00002 02008 N 189,10  

5. di dare atto che:

il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web istituzionale di questa 
Amministrazione, nella sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti” 
ai sensi dell'art. 37 del D. lgs. 33/2013, dell'articolo 1, comma 32, della legge 6 novembre 
2012, n. 190 e dell'art. 29 del D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
con Deliberazione Consiliare n. 26 del 31 maggio 2022 è stato approvato il Documento 
Unico di  Programmazione (DUP) – periodo 2022 – 2024 ed il  Bilancio di  previsione  
2022– 2024;

con Deliberazione Consiliare n. 43 del 28 settembre 2022, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stata approvata la variazione n. 7 al Bilancio di previsione 2022 - 2024;

ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.-TUEL, il programma dei

conseguenti  pagamenti  degli  impegni  e  prenotazioni  di  spesa  di  cui  al  presente  
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le  
regole di finanza pubblica;

l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2022 per Euro 189,10;

il  cronoprogramma dei pagamenti  per la suddetta spesa viene a scadenza nel 2022  
perEuro 189,10;

il presente provvedimento non comporta oneri di gestione diretti o indotti.

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

dott. Alfio Giacovani

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

    

Responsabile del procedimento: Alfio Giacovani Tel: 040 675 4560 E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Alfio Giacovani Tel:  040 675 4560 E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Alice Pertot Tel: 040 675 4948 E-mail: alice.pertot@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2772 / 2022



Pag. 6 / 6

Allegati:
Sub A).pdf

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Alfio Giacovani Tel: 040 675 4560 E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Alfio Giacovani Tel:  040 675 4560 E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Alice Pertot Tel: 040 675 4948 E-mail: alice.pertot@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2772 / 2022



 Atto n. 2772 del 14/10/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ALFIO GIACOVANI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 14/10/2022 13:37:04


